
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-&1"!2

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$"#%$!&

%'()#

*+,!

-334&54&465474889&:;7&<=&7;5=8496;&5;<&:4=69&54&:793;8496;&
>4?4<;&463;7>9@A6=<;

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*) ,)02*"+!$+,'&!"!2

!

#34556+5A;@4<=54>49339+ 4778+54>4=BB;33;+ 79:+;9<9+ 7=+ <AC<49& 4::9+ 6>9+ + DDEFG&6;<<=& B=<=& 5;<<;& -5A6=68;&
=BB;@H<;=74&5;<<I!6496;&'9@A64&5I$C<4=B37=?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ !5=& 09H;73469& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ J7;B45;63;& :79& 3;@:97;& <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
K2!'+&)%"&1$*) -&".$!"*1" &
K0'0"#$+$M'* M$,"-&".$!"*1" &
K%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" &
&!"$'*'+&).'#%' ,)0-)*"*1" K
K0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+<=&)933L.B=&(A<=B&(=74=&+7=84=&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

J0%(%..$&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

K
K



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 Comune di Lanusei, registrato con n. 404, 
serie I in data 29 ottobre 2007 all’Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita la ”Unione Comuni d’Ogliastra”, 
in seguito chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno approvato 
l’Atto Costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 28 del 24 ottobre 
2007 del Comune di Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27  del  24 ottobre 2007 del 
Comune di Elini;  
CONSIDERATO che successivamente hanno aderito all’Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con le 
seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 
dicembre del Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono; 
CONSTATATO che l’Assemblea dell’Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l‘adesione con le 
seguenti deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 per il 
Comune di Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;  
APPURATO che con apposita convenzione  i Comuni di Arzana, Bari Sardo, Elini, Ilbono, Lanusei, e Loceri hanno 
trasferito, all’Unione Comuni d’Ogliastra, tra le altre anche  le funzioni inerenti la Protezione Civile; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 29/11/2013, esecutiva, con la quale l’Unione ha accolto il 
trasferimento della funzione di protezione civile operata da alcuni dei comuni aderenti, ai fini dell’esercizio 
associato della funzione fondamentale di cui all’art. 14, comma 27, lett. E (Attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi), della legge 30 luglio 2010, n. 122, di 
conversione del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78; 
VISTO l’art. 15 della legge 225/92 comma 3 bis, in base al quale i comuni hanno l’obbligo di approvare con 
deliberazione consiliare, entro il 12 ottobre del 2012, “ il piano di emergenza comunale previsto dalla normativa 
vigente in materia di protezione civile, da redigere nel rispetto dei criteri e modalità di cui alle indicazioni operative 
adottate dal dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali; 
VISTO l’ art.108, comma 8. lettera C) punto 3), del decreto legislativo 112/1998, che attribuisce ai comuni le 
funzioni relative “ alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme 
associative e di cooperazione previste dal D.Lgs 267/2000”;    
VISTA la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9, art. 70, comma 6, lettera C), che conferisce ai comuni i compiti e le 
funzioni relativi alla “ predisposizione e attuazione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle 
forme di gestione associata ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005; 
VISTA la delibera della giunta regionale n. 20/10 del 12 aprile 2016 recante “ approvazione delle linee guida per la 
pianificazione comunale e/o intercomunale di protezione civile;   
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/25 del 29 dicembre 2014 recante “ approvazione definitiva del 
Manuale Operativo delle allerte ai fini di protezione civile contenente le “Procedure di Allertamento del Sistema 
Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed idraulico” adeguato alle osservazioni 
del dipartimento nazionale di protezione civile; 
VISTA la delibera n. 1 del 27/01/2015 con la quale l’ assemblea dell’ unione ha programmato l’ utilizzo dei fondi per 
la montagna – programma degli interventi, annualità 2013; 
RILEVATO che alla data odierna su sei comuni facenti parte dell’Unione solo il comune di Arzana si è dotato di un 
piano completo per il rischio idraulico e idrogeologico, per rischio incendi boschivi e di interfaccia, e di piano per il 
rischio neve; 
CONSIDERATO che la mancata predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza costituisce un 
inadempimento dell’art 15, comma 3 bis, della legge n. 225/92, che si protrae da quasi 6 anni rispetto alla 
scadenza fissata per il 12/10/2012, oltre un potenziale pregiudizio per la pubblica incolumità nel caso dovesse 
verificarsi nei prossimi mesi un evento meteorologico intenso; 
RITENUTO urgente procedere alla redazione del piano intercomunale di Protezione Civile, poiché tramite tale 
pianificazione si provvede alla individuazione ed all’organizzazione permanente dei mezzi e delle strutture 
operative, destinate a fronteggiare con la massima tempestività ed efficienza qualsiasi evento calamitoso, con 
l’individuazione delle procedure unificate fra le componenti e le strutture operative che intervengono nel soccorso a 
livello intercomunale; 
VISTE le precedenti note regionali con cui veniva evidenziato il carattere di assoluta cogenza e priorità dell’obbligo 
di predisposizione ed invio dei piani di emergenza comunale e/o intercomunale di protezione civile; 
VISTA la nota numero 0038161 del 05/11/2014 della Prefettura di Nuoro – Ufficio territoriale del Governo, avente 
ad oggetto: “ Predisposizione e trasmissione piani comunali rischio idrogeologico e rischio di incendio interfaccia; 
DATO ATTO che l’Unione non ha nella propria dotazione organica le professionalità adeguate in materia e le 
stesse non sono rinvenibili nell’ambito del personale dipendente dei Comuni;      
RICONOSCIUTA la necessità di supportare il servizio di Polizia Locale e Protezione Civile dell’ Unione nella 
redazione del piano intercomunale di protezione civile, mediante affidamento all’esterno dei seguenti servizi tecnici 
e gestionali: 



1. - studio e analisi del territorio dei comuni; 
2. - elaborazione del quadro dei rischi relativo ai territori comunali; 
3. - predisposizione delle procedure per fronteggiare le situazioni di emergenza; 
4. predisposizione del “Piano di emergenza e coordinamento intercomunale di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi nel territorio dell’Unione” che dovrà contenere per ogni scenario di rischio 
individuato nel piano, lo schema riassuntivo di procedura operativa standard in caso di emergenza, :“CHI 
FA CHE COSA - COME E QUANDO” nel quale siano individuati i soggetti preposti all’intervento, i ruoli e 
compiti, la responsabilità in capo ai diversi soggetti, le azioni da svolgere e la tempistica; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità e l’urgenza - tenuto conto delle raccomandazioni della Regione Sardegna ai 
Comuni di dotarsi in tempi brevi di un piano intercomunale di emergenza e di una struttura operativa di protezione 
civile - di individuare un soggetto professionale esterno cui affidare apposito incarico tenendo conto dei seguenti 
parametri indicativi e non perentori: 

- Redazione piano intercomunale di Protezione civile per rischio  idraulico e idrogeologico, rischio incendi 
boschivi e di interfaccia, piano per il rischio neve da effettuarsi nell’ambito del budget di € 50.000,00; 

- Acquisto attrezzature e dotazioni, strumenti indispensabili per il funzionamento del nuovo servizio da 
effettuarsi nell’ambito del budget di € 34.198,66; 

VISTI: 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- lo statuto dell’Unione; 
- il bilancio di previsione dell’Unione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della necessità di procedere alla redazione del Piano intercomunale di Protezione Civile in 
quanto strumento fondamentale al fine di fronteggiare le eventuali emergenze che si dovessero manifestare sul 
territorio dei comuni dell’ Unione; 
DI DARE specifico atto di indirizzo al Responsabile del servizio di Polizia Locale e Protezione Civile dell’ Unione 
teso a porre in essere gli adempimenti necessari alla redazione del piano in parola e all’acquisto delle attrezzature 
e dotazioni; 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile dell’ Unione di procedere, 
nella redazione del Piano intercomunale di protezione civile ove ritenuto opportuno in ragione dell’assenza di 
idonee professionalità interne, anche attraverso l’affidamento all’esterno dei seguenti servizi tecnici e gestionali, 
propedeutici e necessari alla redazione del Piano: 
- studio e analisi del territorio comunale; 
- elaborazione del quadro dei rischi relativo al territorio comunale; 
- predisposizione delle procedure per fronteggiare le situazioni di emergenza; 
- predisposizione del “Piano di emergenza e coordinamento intercomunale di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi nel territorio dell’Unione” che dovrà contenere per ogni scenario di rischio 
individuato nel piano, lo schema riassuntivo di procedura operativa standard in caso di emergenza, :“CHI FA 
CHE COSA - COME E QUANDO” nel quale siano individuati i soggetti preposti all’intervento, i ruoli e compiti, la 
responsabilità in capo ai diversi soggetti, le azioni da svolgere e la tempistica, da effettuarsi nell’ambito del 
budget di € 50.000,00; 

- Acquisto attrezzature e dotazioni, strumenti indispensabili per il funzionamento del nuovo servizio da effettuarsi 
nell’ambito del budget di € 34.198,66 

DI DARE MANDATO al responsabile servizio di Polizia Locale e Protezione Civile dell’ Unione per i conseguenti 
adempimenti gestionali da effettuarsi anche avvalendosi di appositi professionisti esterni - ove ritenuto necessario -  
nel rispetto di quanto prescritto dal D.Lgs 50/2016 e delle linee guida ANAC applicabili al caso concreto. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'(&#)*$%+,- !"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.
/!&;310/71:41

!"34%-534564%067899:

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

.6%87;<6=8%;><8<8%?>@4<8@498%65%4<A658%>99>%<8B49><63C%38D56D>
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

.:99>%;<4;473>%A6%A896E8<>F6458%A6%D:6%>99G4BB8334%6%743347D<6336%H>554%87;<8774%6%;><8<6%A6%D:6%>9%78B:8538%;<47;8334I

JKLMKLNMJO

!"34%&>B"%2:67>55>%&47>%.6456
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

.6%87;<6=8%;><8<8%?>@4<8@498%65%4<A658%>99>%<8B49><63C%D453>E698;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

JKLMKLNMJO

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%>6%78576%A899>%98BB8%<8B645>98%JQ%A6D8=E<8%JRRSP%5"%QO%8%7:DD8776@8%=4A6?6D>F6456P
5441045&

DH8%D4;6>%A899>%;<878538%A896E8<>F6458%T%73>3>%>??677>% 65%A>3>%DGCDBCEDAB%5"%EGG&A89% <8B"%>99G-9E4%;<834<64%A899G+56458%;8<%JU%
B64<56%%D4578D:36@6%8%D453873:>9=8538%3<>7=877>%>6%V4=:56%>A8<8536%;8<%9>%;:EE96D>F6458%586%<67;8336@6%-9E6%W<834<6P%>6%78576%A899G
><3"%QK%A8994%.3>3:34%A899G+56458"%XW<43"%5"%S"MNO%A89%MKLMOLNMJOY"

(9656P%9Z%MKLMOLNMJO&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%@6736%B96%>336%AG:??6D64
5441045

DH8%9>%;<878538%A896E8<>F6458%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%A8D4<76%JM%B64<56%A>99>%A>3>%A6%;:EE96D>F6458P%545%87785A4%;8<@85:38%<6DH68738%A6%65@64%>9%D453<4994%;<8@8536@4]
\%;8<DH^%A6DH6><>3>%6==8A6>3>=8538%878B:6E698]
\%;8<DH^%87785A4%73>3>%74334;473>%>%D453<4994%>6%78576%A899_><3"%NR%A899%2"&"%QOLRSP%A899_><3""%N%A89%,"-"%Q`MLNMMN%8%A899_><3"%N%
A89%,"-"%QLNMMSP%7454%A8D4<76%NM%B64<56%A>99>% <6D8F6458%A899_>334%785F>%DH8% 69%.8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%(536%24D>96%>EE6>%
D4=:56D>34%69%;<4@@8A6=8534%A6%>55:99>=8534P%4@@8<4%<6DH68734%898=8536%673<:334<6]
\%A8D4<76%JM%B64<56%A>9%<6D8@6=8534%A86%DH6><6=8536%8%898=8536%673<:334<6%<6DH68736%D45%;<4@@8A6=8534%5abbbbbbbbbbbbbb
A89bbbbbbbbbbbbbbbbbbbX><3"%QQ%A899>%2"%&"%QOLRSY]
\%DH8%T%73>3>%>55:99>3>%A>9%.8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%(("22"%D45%;<4@@8A6=8534%5a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
65%A>3>%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbI
;8<bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

(9656P%9Z%JKLMKLNMJO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.

!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

2>%;<878538%D4;6>%T%D45?4<=8%>99G4<6B65>98%8%76%<69>7D6>%;8<%:74%>==65673<>36@4%8%AG:??6D64"
(9656P%9Z%MKLMOLNMJO


